

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện Nghị quyết Đảng uỷ, HĐND xã về nhiệm vụ kinh tế xã hội, QPAN quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023

#### Phần thứ nhất TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

#### I. VỀ KINH TẾ

##### 1. Sản xuất Nông nghiệp:

- **Trồng trọt BVTV:** Xuống giống vụ Đông xuân năm 2022-2023 là 1.005 ha, đạt 100% kế hoạch, trong đó: lúa 850 ha, màu 155 ha các loại. Tình hình dịch hại diễn biến trên cây trồng 18 ha, trong đó: chuột cắn phá 3 ha, bệnh đạo ôn 7 ha, sâu cuốn lá 8 ha, cấp bệnh phổ biến từ 1 - 3, mật số nhiễm nhẹ, hiện nay lúa ở giai đoạn chín. Kết hợp với Trạm Trồng trọt BVTV tổ chức 01 buổi khuyến nông tại Tân Phú, về thông tin tình hình diễn biến dịch hại và các giải pháp phòng trừ, có 30 nông dân tham dự.

Áp dụng Chương trình 3 giảm 3 tăng 818 ha/1.313 hộ, đạt 96,10% diện tích; 1 phải 5 giảm 680 ha/1.136 hộ, đạt 80% diện tích.

- **Khuyến nông:** Điều tra cơ giới hóa vụ Đông xuân 2022-2023, giá thành nuôi lợn và giá thành cây ăn trái báo cáo về Trạm khuyến nông thị xã và Trung tâm khuyến nông tỉnh. Nắm tình hình sản xuất của người dân trên địa bàn, chọn hộ thực hiện các mô hình sự nghiệp năm 2023.

Theo dõi quán cà phê Khuyến nông ấp Tân Phú nhằm cung cấp thông tin báo Nông nghiệp, tuổi trẻ, An Giang và bản tin Khuyến nông.

- **Thú y:** Thực hiện tốt công tác kiểm tra các đàn gia súc, gia cầm chăn nuôi đảm bảo an toàn vệ sinh môi trường. Tiêm phòng H<sub>5</sub>N<sub>1</sub> cho vịt đàn 5.000 con; cấp hoá chất tiêu độc chuồng trại chăn nuôi 2.000m<sup>2</sup>/7 hộ.<sup>1</sup>

- **Thủy sản:** Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản ao hồ 2,246 ha/60 hộ (trong đó: nuôi cá tra thịt 2,1ha/02 hộ; nuôi lợn 0,146 ha/58 hộ. Thu hoạch lợn 1.350 kg, giá 122.000đ/kg.<sup>2</sup>

**2. Giao thông thủy lợi, PCTT-TKCN:** Kết hợp Phòng Kinh tế và Trạm thủy lợi thị xã giao mốc xây dựng cống Hồ Chuông Vĩnh Hoà với tổng kinh phí 274.649.000 đồng, từ nguồn Thủy lợi phí và Phòng Kinh tế làm chủ đầu tư, dự

<sup>1</sup> - Hiện quản lý đàn gia súc, gia cầm 6.764 con (trong đó: bò 697 con/213 hộ, trâu 25 con/7 hộ, heo 328 con/25 hộ, chó 234 con/170 hộ, dê 480 con/51 hộ; vịt chạy đồng 5.000 con/5 hộ). Tỷ lệ hộ chăn nuôi gia súc có chuồng, trại hợp vệ sinh 224/265 hộ đạt 84,25%.

<sup>2</sup> - Thực hiện làm cam kết đối với các hộ nuôi thủy sản ban đầu nhỏ lẻ theo Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT, tính thời điểm hiện tại thì đã cho làm cam kết được 96/96 hộ, đạt 100%.

kiến 13/03/2023 khởi công. Kết hợp 02 HTX. NN Tân Phú A1, A2 và các ngành có liên quan đi khảo sát tình hình xuống giống vụ Đông xuân năm 2022 - 2023 vùng bao khép kín, khắc phục đoạn sạt lở đường nước tiêu, chiều dài khoảng 40m đã hoàn thành. Kết hợp với BTS. PGHH tiến hành giải phóng mặt bằng để thi công công trình Hòa Tân - Hòa Thạnh và đường Xếp Cỏ Găng; kết hợp với Trạm thủy lợi thị xã Tân Châu nghiệm thu, bàn giao công trình cống Giồng Rừng và cống Hai Chân và đưa vào sử dụng; kết hợp với HTX. NN Tân Phú A1 tiến hành dặm giá đường cộ nội đồng tập đoàn 9, chiều dài khoảng 350m, với kinh phí 2.800.000 đồng do nhân dân đóng góp; kết hợp với đơn vị tư vấn thiết kế Sao Việt tỉnh tiến hành khảo sát hệ thống xử lý nước thải trên địa bàn xã. Kết hợp ban áp GTD thay mới 9 bóng đèn đường, với số tiền 720.000đ.

**3. Thông kê - Nội vụ:** Lập sổ nhật ký công vụ cho cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách xã năm 2023.

Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính và kế hoạch phát động phong trào thi đua CCHC, kế hoạch tuyên truyền CCHC và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CBCC năm 2023.

Xây dựng công văn chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành công vụ và quy định đồng phục trong cơ quan. Lập danh sách đăng ký tham dự lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ đối với CBCC năm 2023.<sup>3</sup>

Điều tra thông tin ghi phiếu vốn đầu tư xây dựng quý và năm, để tiến hành nhập vào phần mềm Capi; lập danh sách điều tra viên áp tham gia điều tra cập nhật bộ chỉ số theo dõi - đánh giá nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn 2022. Cập nhật hồ sơ minh chứng chỉ tiêu 18.1; 18.2; 18.3.

Tình hình hoạt động tôn giáo và tín ngưỡng trên địa bàn xã diễn ra bình thường theo phong tục tập quán của địa phương và phù hợp với chính sách, pháp luật của Nhà nước. Ngày 18/12/2022 (25/11/2022 âm), tại BTS. PGHH xã Tân Thạnh tổ chức kỷ niệm 103 năm ngày sinh Đức Huỳnh Giáo Chủ, có khoảng 180 tín đồ tham dự, ngoài ra còn cấp phát 1.000kg gạo cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn. Ngày 05/02/2023 (15/01/2023 âm) tại chùa Phù Sơn Tự có khoảng 3.000 lượt người đến viếng. Tình hình ANCT được đảm bảo.

**4. Thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:** Cùng cố thành viên Ban quản lý xây dựng NTM và tổ giúp việc NTM năm 2023; xây dựng kế hoạch số 249/KH-BQL ngày 24/2/2023 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023; phân công các ngành phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu tổ chức thực hiện và cập nhật hồ sơ minh chứng. Tính đến nay kết quả đạt 09/19 tiêu chí, 40/57 chỉ tiêu.

<sup>3</sup>- Nâng lương trước hạn cho 02 đồng chí. Quyết định khen thưởng cho 29 Lao động tiên tiến, 02 giấy khen cá nhân cấp thị xã và 15 cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ cho Ban áp và Mặt trận áp năm 2023; khen thưởng 03 tập thể và 06 cá nhân làm tốt công tác bầu cử Trường áp NK 2022 - 2027; 01 tập thể và 04 cá nhân đã có thành tích tốt trong công tác xây dựng xã Tân Thạnh đạt chuẩn "Xã văn hóa nông thôn mới" năm 2022 và 01 tập thể và 04 cá nhân hoàn thành tốt công tác Hội nông dân năm 2022.

- Rà soát lập danh sách có 01 hộ sản xuất đất nông nghiệp từ 50 công trở lên; điều tra chăn nuôi trên địa bàn xã thời điểm 01/01/2023. Báo cáo kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

**5. Địa chính-Nông nghiệp-Xây dựng & Môi trường:** Xác nhận nhà ở hợp pháp 12 trường hợp; thông báo khởi công xây dựng nhà ở 02 trường hợp; phối hợp Văn phòng đăng ký đất chi nhánh Tân Châu đo đạc cấp mới 04 trường hợp; đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 47 trường hợp; phối hợp các ngành lập danh sách kiểm kê đất đai năm 2022. Trình HĐND xã điều chỉnh quy hoạch chung xã Tân Thạnh giai đoạn 2021 - 2030. phối hợp các ngành, ban cấp tổ chức lấy ý kiến Luật đất đai (sửa đổi) với 98 người dân tham dự.

**6. Thu - chi ngân sách:** Tổng Thu ngân sách 2.297.490.000đ/6.508.841.000đ đạt 35,30% (trong đó: thu trên địa bàn 13.200.000đ/166.000.000đ đạt 7,95%); tổng chi ngân sách 1.459.445.000đ/6.508.841.000đ đạt 2,42%; thu quỹ PCTT 0đ; thu tiền nền nhà trả chậm 30.000.000đ, thu gom rác 8.575.000đ.

## II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

**1. Giáo dục và đào tạo:** Các trường thực hiện tốt công tác giảng dạy theo kế hoạch dạy và học của trường, đảm bảo giờ giấc và duy trì sĩ số. Tỷ lệ học sinh bỏ học Trường THCS 13/459 tỷ lệ 2,83%, Tiểu học 09/674 tỷ lệ 1,33%. Tính đến thời điểm hiện tại Trường THCS và Tiểu học hoàn thành BHYT đạt 100%.<sup>4</sup>

- Trường THCS thực hiện quy trình lựa chọn sách giáo khoa lớp 8 cho năm học 2023 - 2024, tham gia thi học sinh giỏi cấp thị xã đạt 5 giải (4C,1B). Trường Mẫu giáo tổ chức hội thi viết sáng kiến kinh nghiệm cấp trường đồng thời tham gia dự thi cấp thị xã; tổ chức hội thi làm đồ dùng dạy học cấp trường và tham gia dự thi cấp thị xã.

### 2. Y tế - Chăm sóc sức khỏe nhân dân

Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân và các chương trình y tế quốc gia. Tổ chức 01 buổi tuyên truyền về phòng chống HIV/AIDS, vệ sinh ATTP, phòng chống sốt xuất huyết, tay chân miệng và dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã có 22 lượt người dân tham dự và cấp phát 70 tờ rơi. Tình hình sốt xuất huyết xảy ra 10 ca, có 05 ổ dịch; tay chân miệng không xảy ra.

Tình hình dịch bệnh Covid-19: Tỷ lệ tiêm vắc xin từ 05 tuổi trở lên, lũy kế đến nay: **Mũi 1** là 5.749/5.749 liều đạt 100%; **Mũi 2** là 5.520/5.749 liều đạt 96,01%; **Mũi 3** là 3.831/5.520 liều đạt 69,40%; **mũi 4** là 1.319/3.831 liều đạt 34,42%.

Về công tác khám chữa bệnh: Khám BHYT 553 lượt người, chuyển tuyến 196 người; khám phụ khoa cho chị em phụ nữ 430 lượt người; khám thai 68 lượt người. Tổng số bệnh lao là 15 người, khỏi bệnh 09 người, còn quản lý 06 người.<sup>5</sup>

<sup>4</sup> - Tỷ lệ huy động học sinh vào lớp học NH 2022 - 2023 các trường:

- MG: 259/285 em đạt 90,87% (trong đó: trẻ em 3 tuổi 54 em, trẻ em 4 tuổi 108 em, trẻ em 5 tuổi 97/90 em đạt 107,77%); CB-GV-NV 20 (trong đó: BGH 03, giáo viên 13, nhân viên 04)

- Tiểu học: 674/635 em đạt tỷ lệ 106,14%; tỷ lệ BHYT 100%; CB-GV-NV 45 (trong đó: BGH 02, giáo viên 37, nhân viên 06)

- THCS: 459/450 em đạt tỷ lệ 102%; tỷ lệ BHYT 100%; CB-GV-NV 33 (trong đó: BGH 02, 25 GV, 06 NV; trường có 15 phòng (TĐ: có 07 phòng học tập, 02 phòng học bộ môn, 01 VP, 01 thư viện, 01 thiết bị, 01 phòng khác 02); có 12 lớp: khối 6 = 3 lớp, khối 7 = 3 lớp, khối 8 = 3 lớp, khối 9 = 3 lớp).

<sup>5</sup> - Công tác tiêm chủng: Số trẻ em dưới 1 tuổi 00 trẻ, DPT-VGB-Hib 34, bại liệt 59, sởi 12, số trẻ tiêm đầy đủ phòng 8 bệnh 12 trẻ, phụ nữ có thai được tiêm UV2+ là 12.

### **3. Văn hóa, thể thao và thông tin truyền thông**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phản ánh kịp thời các hoạt động chính trị ở địa phương. Thông báo trên đài truyền thanh xã được 90 lượt về công tác tiêm vắc xin mũi 3, mũi 4, bệnh sốt xuất huyết, làm căn cước công dân; khởi công công trình lộ Hoà Tân - Hoà Thạnh, đường Xếp Cỏ găng, cắm mốc đường thết ấp Giồng Trà Dên giai đoạn 2...; đã đưa 37 tin, bài qua sóng phát thanh thị xã về tình hình chính trị tại địa phương.

Phối hợp với kỹ thuật viên Đài truyền thanh thị xã sửa chữa hệ thống dây loa trên địa bàn xã, đồng thời đánh số thứ tự loa theo từng ấp để đảm bảo việc bảo trì hệ thống loa.

Tham dự hội nghị tổng kết công tác bảo tồn, phát huy giá trị di tích năm 2022; tham dự lớp tập huấn quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hoạt động văn hóa thể thao và du lịch năm 2023.

Trang trí khu vực hành chính xã, Bia lưu niệm Giồng Trà Dên phục vụ Tết Quý Mão năm 2023; treo 11 băng rôn tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm trên địa bàn.

Tổ chức buổi lễ công bố quyết định số 9365/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban Nhân dân thị xã Tân Châu về việc công nhận xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2022.

Họp Ban quản lý di tích lịch sử Phù Sơn Tự báo cáo kết quả tình hình thực hiện trong năm 2022 và thông qua các hạng mục công trình nâng cấp sửa chữa trùng tu Phù Sơn Tự trong năm 2023. Trình Ủy ban nhân dân thị xã nâng cấp, mở rộng đường cộ Núi Nổi (đoạn phía trước Phù Sơn Tự, từ giáp lộ TDC Núi Nổi đến bờ bao khu di tích cách mạng và thắng cảnh Núi Nổi - Phù Sơn Tự), chiều ngang 07m, dài 180m, dày 20cm.

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023; Xây dựng kế hoạch và điều chỉnh hồ sơ minh chứng tiêu chí 6, 16 theo hướng dẫn mới năm 2023.

Tham dự cuộc họp triển khai kế hoạch tổ chức hội thi “Giọng hát hay Bolero cấp thị xã năm 2023.

**4. Lao động việc làm và an sinh xã hội:** Tổ chức đoàn dân quân chính đảng 02 xã Tân An - Tân Thạnh viếng Bia Lưu niệm GTD nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; phối hợp với nhân viên Bưu điện cấp phát 350 quà các đối tượng chính sách, có công trên địa bàn xã (mỗi phần 1.000.000đ) với số tiền 350.000.000đ và 131 phần quà Chủ tịch nước (mỗi phần 300.000đ) với số tiền 39.300.000 đồng; Thương vụ Thị ủy thăm và tặng quà cho 15 hộ gia đình chính sách với số tiền 7.500.000đ; UBND xã thăm và tặng 20 đối tượng chính sách với số tiền 6.000.000đ, Phòng lao động thị xã hỗ trợ thêm 06 phần quà cho các đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn với số tiền trị giá 1.800.000đ; Hội nạn

nhân chất độc màu da cam/dioxin thị xã tặng quà tết cho 03 đối tượng người có công nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn xã với số tiền 1.800.000đ.

Rà soát lập danh sách hỗ trợ tiền Tết cho đối tượng BTXH 272 người (trừ đối tượng chính sách và hộ gia đình chăm sóc người khuyết tật ĐBN) với số tiền 163.200.000đ (mỗi phần 600.000đ). Trong quý I, Hội đồng xét duyệt BTXH xét được 41 đối tượng (trong đó: tặng 20 đối tượng, giảm 21 đối tượng), nâng tổng số đối tượng đang quản lý đến nay là 364 đối tượng; rà soát gia hạn Bảo hiểm y tế cho đối tượng BTXH năm 2023, đồng thời phối hợp các ấp cấp lại 122 thẻ BHYT do có thay đổi thông tin; lập danh sách hỗ trợ tiền điện cho 18 hộ BTXH đủ điều kiện năm 2022 với số tiền 55.000đ/tháng/hộ.<sup>6</sup>

Phối hợp với Trạm Khuyến nông và Trường nghề Tân Châu và các ngành có liên quan tổ chức mở 01 lớp dạy nghề kỹ thuật nuôi ếch tại ấp Tân Phú có 30 học viên tham dự.

**5. GD&TE - XĐGN:** Xây dựng các kế hoạch: Công tác gia đình năm 2023, kế hoạch triển khai thực hiện “Mô hình kết nối, chuyển gửi, tìm gia đình chăm sóc thay thế cho các đối tượng trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt” năm 2023, kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023; kế hoạch triển khai công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023.

Cập nhật bổ sung số định danh cá nhân của trẻ em dưới 16 tuổi vào phần mềm quản lý thông tin trẻ em tại cơ sở được 211 em; cập nhật danh sách trẻ em khuyết tật quản lý năm 2023, toàn xã có 17 em. Họp công tác viên trẻ em định kỳ quý I/2023.

Xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo năm 2023; cập nhật bổ sung hoàn thành danh sách hộ nông lâm 2023, toàn xã có 1.757 hộ với 7.048 nhân khẩu.<sup>7</sup>

<sup>6</sup> - Nhận và cấp 01 bằng Tô quốc ghi công được cấp đổi. Lập thủ tục thay đổi người thờ cúng 09 trường hợp (02 thờ Liệt sĩ và 07 Người có công Huy, Huân chương từ trần); cấp lại 04 thẻ BHYT cho đối tượng chính sách do có thay đổi thông tin; lập thủ tục Mai táng phí cho 05 đối tượng có công; nhận và cấp tiền hỗ trợ thờ cúng Liệt sĩ bổ sung (27.7) cho 03 đối tượng chưa nhận với số tiền 4.200.000đ. Rà soát cập nhật thông tin đối tượng Chính sách hưởng thường xuyên có nhu cầu chi trả qua Tài khoản cá nhân (01 người có số TK, 03 người có số TK người thân, số còn lại không có số TK và ko có nhu cầu chi trả qua TK); phối hợp Hội người cao tuổi mừng thọ 01 cụ tròn 90 tuổi tại ấp Hoà Tân với phần quà trị giá 650.000đ. Rà soát lập danh sách Người có công hưởng thường xuyên đi điều dưỡng theo niên hạn, kết quả có 6/28 đối tượng đồng ý đi điều dưỡng tập trung, còn lại 22 người điều dưỡng tại gia đình.

- Lập thủ tục Mai táng phí cho 09 đối tượng BTXH từ trần; phối hợp Hội Người khuyết tật hỗ trợ 02 xe lăn cho người khuyết tật; phối hợp các ấp cấp 18 thẻ BHYT cho đối tượng BTXH tặng quý I. Tiến hành rà soát cập nhật thông tin đối tượng BTXH hưởng thường xuyên có nhu cầu chi trả qua Tài khoản cá nhân, kết quả có 13/361 đối tượng đồng ý chi trả qua tài khoản cá nhân.

- Phối hợp các ấp rà soát đối tượng người lao động bị mất việc trở về từ các tỉnh, hiện nay chỉ cập nhật được 10 trường hợp (02 về từ Bình Dương, 04 về từ TP.HCM, 02 về từ Long An, 01 Phú Quốc và 01 về từ Đồng Tháp).

<sup>7</sup> - Cấp lại 01 sổ hộ nghèo và 11 sổ hộ cận nghèo do mất sổ; cấp mới 08 sổ hộ cận nghèo phát sinh năm 2023; chỉnh sửa 7 thẻ BHYT hộ cận nghèo bổ sung ngày tháng sinh; lập tờ khai báo giảm 03 thẻ BHYT hộ cận nghèo. Lập danh sách gia hạn đầu năm 2023: Có 49 thẻ BHYT đối tượng hộ nghèo tiếp tục sử dụng năm 2023, 375 thẻ BHYT đối tượng hộ cận nghèo tiếp tục sử dụng năm 2023; Lập danh sách báo tăng: 46 thẻ BHYT đối tượng hộ cận nghèo. Phối hợp BND các ấp thu thập thông tin tất cả nhân khẩu hộ nghèo, hộ cận nghèo nhằm cung cấp dữ liệu xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã. Tỷ lệ nợ quá hạn tính đến 03/2023 là 74 triệu/25 tỷ 179 triệu đồng chiếm tỷ lệ 0,29%.

**6. Hoạt động các Hội:** Từng bước đi vào nền nếp, số lượng Hội viên được quan tâm và phát triển, công tác chăm lo đời sống Hội viên được chú trọng; các Hội đã có những đóng góp thiết thực trong việc chung tay góp sức cùng cấp ủy, chính quyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương như công tác xã hội hóa trong giáo dục, y tế, công tác nhân đạo từ thiện, chăm lo cho người cao tuổi, các đối tượng yếu thế trong xã hội...<sup>8</sup>

### III. QUỐC PHÒNG - AN NINH

**1. Quân sự:** Tổ chức luyện tập phương án SSCĐ, báo động luyện tập theo phương án: PCCN, bảo vệ cơ quan, luyện tập các tư thế động tác, tháo lắp thông thường súng tiêu liên AK được 24 lần có 173 lượt chiến sĩ tham gia.

- **Công tác tập huấn, huấn luyện:** Tập huấn cán bộ đầu năm 2023 (CHT, tiêu đội trưởng thường trực, áp đội trưởng quân số 07 đ/c; tập huấn chính trị viên tại trường quân sự tỉnh 01 đ/c. Dự lễ ra quân huấn luyện năm 2023 tại Ban CHQS thị xã Tân Châu 07 đ/c. Chuẩn bị vật chất huấn luyện phục vụ cho tỉnh kiểm tra công tác huấn luyện năm 2023.

- **Công tác tuyển quân:** Tổ chức thâm nhập gia đình thanh niên đủ điều kiện; phát lệnh gọi khám sức khỏe NVQS lần cuối 18 TN; rước quân nhân xuất ngũ trở về địa phương 06 đ/c; tặng 26 phần quà cho gia đình thanh niên tại ngũ, xuất ngũ và sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 với tổng số tiền 7.800.000đ; vận động quỹ hậu phương quân đội với số tiền 21.900.000đ. Trao lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2023 tại UBND xã và tổ chức đêm hội trại tòng quân tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ, tiễn hành giao quân cho Bộ CHQS tỉnh An Giang 09 thanh niên, Công an tỉnh 02 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu giao; nắm nguồn thanh niên tuổi 17 sinh năm 2006 (65 TN).

- **Công tác chính sách:** Tiếp tục nhận hồ sơ chính sách theo Quyết định số 62, 49, 290 của Thủ tướng Chính phủ. Bổ sung bản đồ, tranh ảnh phục vụ công tác tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn (13 mộ liệt sĩ trên địa bàn).<sup>9</sup>

<sup>8</sup> - *Hội chữ thập đỏ:* Vận động các ngành, đoàn thể xã và Ban nhân dân các ấp tham gia hiến máu nhân đạo được 20 người, hiến được 14 đơn vị máu. Tổ chức kiện toàn Ban điều hành và tổ tài xế lái xe chuyên viện; trong quý chuyển viện được 38 chuyển (trong đó: đi TP.HCM 04 chuyển, thị xã và tỉnh 38 chuyển), gia đình bệnh nhân đóng góp tiền chi đồ dầu được 8.100.000đ.

- *Hội Khuyến học:* Thực hiện tốt công tác tiếp bước đến trường, hỗ trợ cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vận động các em trở lại lớp và vận động nhân dân xây dựng gia đình hiếu học. Tổng thu quỹ 53.249.000đ, chi hỗ trợ cho hoạt động các trường 4.998.000đ, quỹ tồn: 48.251.000đ (tiền mặt 32.151.000đ, hiện vật quy thành tiền 16.100.000đ). Tổng số 13 chi hội, có 4.088 HV/6.158 người tỉ lệ 66,38%, gia đình học tập 1.635 hộ/1.941 hộ tỉ lệ 84,23%, dòng họ hiếu học 03 dòng họ.

- *Hội cựu giáo chức:* Vận động được 500 quyển tập, 1.190 kg gạo và 80 phần quà, tổng trị giá quy thành tiền 32.792.000đ. Chi cho trường Tiểu học 300 quyển, trường THCS 200 quyển, 1.190 lược hộ nghèo, CN, khó khăn (mỗi phần 10 kg gạo) và 80 phần quà cho 80 hộ khó khăn đột xuất (mỗi phần 200.000đ).

- *Hội NTT-TMC-BNN:* Vận động các mạnh thường quân được 20 kg gạo và 2.900.000đ (tiền mặt 2.900.000đ, 20 kg gạo), giúp cho 13 bệnh nhân nghèo có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 3.160.000đ.

<sup>9</sup> - Điều chỉnh văn kiện SSCĐ thường xuyên và dài hạn. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác quân sự quốc phòng địa phương năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 khen thưởng cho 02 tập thể và 05 cá nhân.

- Ban CHQS xã tổ chức chi trả phụ cấp trách nhiệm chiến sĩ được sắp xếp vào khung lực lượng dự bị động viên năm 2022 53 đ/c; lập biên bản đề nghị miễn nhiệm 01 đ/c hạ sĩ quan trong khung 3 trung đội trực thuộc thị xã. (lý do hết tuổi phục vụ). Trao quyết định miễn nhiệm 03 đ/c, bổ nhiệm 01 đ/c quân nhân dự bị giữ chức vụ chỉ huy đơn vị dự bị động viên.

- Thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng, tuyển chọn thanh niên tham gia LLDQ đảm bảo đủ số lượng theo quy định. Trình UBND xã ra quyết định về việc giao chỉ tiêu đào tạo, tập huấn, huấn luyện năm 2023; Quyết định

## 2. Công An:

- **Công tác thu nhận đăng ký và biển số xe:** Tiếp nhận 86 hồ sơ xe: đăng ký mới 76 hồ sơ (có 25 DVC), chuyển đi 04 hồ sơ, sang tên 03 hồ sơ, chuyển đến 02 hồ sơ, cấp lại GVNDK xe 01 hồ sơ.

- **Công tác TTKS - TTATGT:** Tuần tra kiểm soát TTATGT tuyến lộ nông thôn được 104 cuộc có 398 lượt đồng chí tham gia, nhắc nhở 15 trường hợp đậu đỗ lấn chiếm lòng lề đường. Ra quyết định xử phạt 01 trường hợp “không làm thủ tục sang tên xe” với số tiền 500.000 đồng. Phối hợp Đội liên ngành thị xã giải tỏa 15 trường hợp lấn chiếm hành lang lộ giới.

### - Tình hình tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ:

+ 01 vụ ngày 21/12/2022, tại ấp Giồng Trà Dên, xảy ra vụ TNGT do Nguyễn Hoài Phương, sinh năm 2002, ngụ ấp Tân Đông, điều khiển xe mô tô biển số: 67H1-325.90 chở theo Nguyễn Hoàng Huy, sinh năm 2002, ngụ ấp Phú Yên, xã Phú Lộc, hướng từ Vĩnh Hòa - Tân Thạnh va chạm vào ông Lê Văn Thiện, sinh năm 1970, ngụ ấp Núi Nổi đang đi bộ ngang đường, hậu quả Nguyễn Hoài Phương và Nguyễn Hoàng Huy bị thương, còn ông Lê Văn Thiện tử vong. Vụ việc đội CSGT-TT và đội ĐTTH thụ lý.

+ 01 vụ va chạm giao thông giữa xe mô tô, biển số: 67G1-840.15 do Đỗ Thị Huệ khoảng 50 tuổi, ngụ xã Nhơn Hội điều khiển chở theo bé Lê Thị Mỹ Lê khoảng 10 tuổi va chạm với xe ô tô, biển số: 67A-004.71 do Trần Văn Cơ, sinh năm 1993, ngụ ấp Vĩnh Phát, xã Vĩnh Lộc điều khiển, hậu quả bé Mỹ Lê bị thương vùng chân phải. Vụ việc đội CSGT-TT thụ lý.

- **Công tác QLHC về TTXH:** Tiếp dân và giải quyết những yêu cầu cấp bách về công tác đăng ký quản lý nhân hộ khẩu 190 trường hợp.<sup>10</sup>

- **Công tác tấn công tội phạm:** Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã được đảm bảo tốt. Phối hợp với Ban CHQS xã tuần tra tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo tình hình ANTT - TTATXH trên địa bàn xã được 140 cuộc có 398 lượt chiến sĩ tham gia, giải tán 04 sòng tài xỉu, 13 điểm đá gà, 14 sòng bài, 01 sòng lô tô, 08 sòng bầu cua và 18 TTN tụ tập đêm khuya. Phát hiện 01 vụ báo thông tin giả không đúng sự thật đến cơ quan tổ chức có thẩm quyền, đề xuất UBND xã ra Quyết định xử phạt VPHC với số tiền 2.500.000đ.

- **Công tác khác:** Hỗ trợ Hội đồng cưỡng chế thi hành án dân sự thị xã Tân Châu cưỡng chế tại hộ ông Nguyễn Văn Hoàng, bà Nguyễn Thị Thanh Tuyền (tự

---

giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng dân quân năm 2023 là 110 đ/c, đạt 1,78%; trình Ban CHQS thị xã ra Quyết định công nhận công dân tham gia nghĩa vụ DQTV năm 2023 là 03 đ/c lực lượng dân quân bình chủng; trình UBND xã ra quyết định thu vào cho ra gia lực lượng dân quân năm 2023 (cho ra 15 đ/c và thu vào 15 đ/c: 01 LLTT, 08 LLCĐ, 06 LLTC).

<sup>10</sup>- Công tác giải quyết thủ tục hành chính trả lời yêu cầu trao đổi 02 trường hợp, nhập dữ liệu DC01 là 21 TH, DC02 là 104 TH, CT10 là 76 TH, chuyển đến 09 TH, đăng ký sinh 21 TH (02 DVC), xóa tử 28 TH (01 DVC), thay đổi ĐKTT 02 TH, cập nhật CMND 03 TH, thay đổi chủ hộ 15 TH, thông báo định danh 06 TH, thay đổi hộ tịch 13 TH, lập hộ 10 TH (04 DVC), cập nhật BHXH 01 TH, cập nhật CMND trùng trong tỉnh 36 TH, cập nhật CMND trùng ngoài tỉnh 09 TH, cập nhật CMND trùng trong hộ 08 TH, ĐDCN 02 TH, xóa trùng 03 TH, sai lệch thông tin 01 TH, hủy ĐDCN 01 TH.

- Đơn vị Công an có 13 đồng chí (trong đó: 01 trưởng CA, 01 PCA và 03 CA chính quy; LL đảm bảo ANTT 06 đồng chí).

Trang), ngụ ấp Tân Phú, xã Tân Thạnh, TXTC, AG. Sau khi kết thúc cưỡng chế giao đất cho bà Đào Thị Diễm xong, thì gia đình ông Hoàng tiếp tục tái chiếm cát nhà trên phần đất đã được cưỡng chế. UBND xã Tân Thạnh đang tiếp nhận đơn của bà Đào Thị Diễm.

#### **IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH VÀ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC**

##### **1. Công tác chỉ đạo điều hành:**

Ủy ban Nhân dân xã ban hành chương trình công tác năm và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023. Đồng thời tổ chức cuộc họp đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết trong tháng và định hướng cho các ngành thực hiện trong thời gian tới.

**2. Công tác Văn thư - Lưu trữ:** Thực hiện tốt công tác phần mềm quản lý văn bản, quản lý ứng dụng chữ ký số. Tiếp nhận và xử lý 437 văn bản đến (CV 267, QĐ 52, BC 29, KH 53, TB 21, TTR 06, GM 09...), ban hành 308 văn bản đi. Hiện chữ kí số của đơn vị bị hỏng và trong quá trình đợi tỉnh cấp lại nên việc kí chữ kí số và nhập lên phần mềm VNPT chưa đạt. Công tác sắp xếp hồ sơ lưu trữ văn bản đi, đến và quản lý tốt theo quy định.

**3. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả:** Tiếp nhận 1.310 hồ sơ, đã trả kết quả đúng hẹn, không có hồ sơ tồn đọng (trong đó: đăng ký và quản lý hộ tịch 372, hoạt động chứng thực 938 trường hợp).<sup>11</sup>

**4. Công tác cải cách hành chính:** Số lượng nhập dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 được 443 hồ sơ, giải quyết đúng hạn đạt 100%.

**5. Công tác tiếp dân, giải quyết KNTC:** Tiếp dân 03 lượt/03 người liên quan đến lĩnh vực đất đai và dân sự.

- Công tác xử lý vi phạm hành chính: Quyết định xử phạt VPHC về giao thông với số tiền 500.000đ.

- Công tác hoà giải: Nhận 02 đơn, hoà giải thành 02 đơn. Luôn duy trì hỗ trợ các vụ hoà giải theo Quyết định số 11/2011/QĐ-UBND ngày 06/4/2011 của UBND tỉnh AG.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL: Phối hợp Đài truyền thanh xã tuyên truyền 12 lượt về Luật nghĩa vụ Quân sự, Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật hoà giải cơ sở.

#### **V. ĐÁNH GIÁ - NHẬN XÉT**

##### **1. Kết quả đạt được**

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Thị ủy, UBND và sự phối hợp của các phòng ban thị xã. Trong quý, các hoạt động về chăm lo cho gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công cách mạng và các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; tình hình ANCT-

<sup>11</sup> - Khai sinh 74 trường hợp, khai tử 23 trường hợp, kết hôn 25 trường hợp, công nhận cha mẹ con 02 TH, bổ sung hộ tịch 03 TH, thay đổi họ tên, chữ đệm 02 TH, cải chính các việc khác 01 TH, xác nhận tình trạng hôn nhân 46 TH, cấp bản sao trích lục hộ tịch 152 TH, liên thông khai sinh, ĐK thường trú, cấp BHYT 26 TH, liên thông khai tử, xoá thường trú, hưởng mai táng phí 18 TH; số việc chứng thực xác nhận 938 TH.



TTATXH được giữ vững, quy chế dân chủ được phát huy, bộ mặt nông thôn có nhiều khởi sắc... góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

## 2. Hạn chế, khó khăn

- Các tiêu chí, chỉ tiêu về nông thôn mới tỷ lệ nâng lên còn chậm.
- Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết còn diễn biến phức tạp, các ổ dịch có nguy cơ lan rộng trên địa bàn, nếu không có giải pháp phòng trừ.
- Tình hình TNGT còn xảy ra, nhưng không đáng kể.

## Phần thứ hai

### PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÍ II - NĂM 2023

Để thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đảng ủy và HĐND xã quý II, các ngành, Ban nhân dân các ấp tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

## I. VỀ KINH TẾ

### 1. Sản xuất nông nghiệp:

- **Trồng trọt BVTV:** Tập trung theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh nhằm hướng dẫn nông dân cách nhận dạng để phòng trị kịp thời theo nguyên tắc 4 đúng; tiếp tục theo dõi tình hình thu hoạch, tiêu thụ và giá cả thị trường các mặt hàng nông sản. Xây dựng kế hoạch xuống giống vụ Hè thu năm 2023 và theo dõi lịch xuống giống; điều tra và tổng hợp diện tích áp dụng Chương trình 3 giảm 3 tăng, 1 phải 5 giảm; phối hợp với các ban ngành có liên quan tổ chức Tập huấn và Hội thảo về phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và các biện pháp canh tác cây trồng, thông tin tình hình sản xuất nông nghiệp của xã.

- **Khuyến nông:** Theo dõi tình hình hoạt động quán cà phê Khuyến nông tại ấp Tân Phú và tình hình sản xuất, chăn nuôi của bà con về các lớp nghề kỹ thuật nuôi ếch tại ấp Tân Phú. Dự kiến mở thêm 01 lớp kỹ thuật nuôi ếch tại ấp Núi Nổi. Điều tra giá thành lúa vụ Đông xuân 2022-2023; chuẩn bị triển khai mô hình kinh phí sự nghiệp của Trung tâm khuyến nông phân bổ năm 2023.

- **Thú y:** Rà soát, điều tra đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã thời điểm 01/4; tiếp tục tiêm phòng dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, kiểm tra vịt chạy đồng và cấp hóa chất tiêu độc chuồng trại cho các hộ chăn nuôi; kiểm soát dịch tả heo Châu Phi và bệnh viêm da nổi cục ở bò trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn hộ chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường.

- **Thủy sản:** Tăng cường công tác bám sát địa bàn, thường xuyên theo dõi các quá trình nuôi thủy sản, nhằm phát hiện dịch bệnh kịp thời để có giải pháp phòng trị. Thực hiện công tác tuyên truyền luật thủy sản 2017 và Nghị định số 26/2019/NĐ-CP Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản.

**2. Giao thông thủy lợi, PCTT-TKCN:** Tiếp tục theo dõi đơn vị thi công công trình lộ Hòa Tân - Hòa Thạnh, đường Xếp Cỏ Găng, cống Hồ chuồng xã Vĩnh Hoà, và triển khai khôi phục lại đường thết ấp GTD giai đoạn 2.

**3. Thống kê - Nội vụ:** Tiếp tục hỗ trợ các điều tra viên cập nhật Bộ chỉ số theo dõi - đánh giá nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2023.

Tập huấn công tác chứng thực điện tử thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia và triển khai hóa đơn điện tử tại thị xã.

**4. Thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:** Sơ kết quý I đánh giá tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới. Ban quản lý thường xuyên, kiểm tra, đôn đốc các ngành phụ trách thực hiện tốt các tiêu chí, chỉ tiêu đã đề ra theo kế hoạch.

**5. Địa chính-Nông nghiệp-Xây dựng & Môi trường:** Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý việc mua bán, xây dựng lấn chiếm hành lang lộ giới và các hộ chăn nuôi, sản xuất gây ô nhiễm môi trường.

Kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn xã, quản lý tốt quỹ đất công. Tổ chức xuống đường chặt mé cây che khuất tầm nhìn trên địa bàn 06 ấp. Tiếp tục kết hợp Chi nhánh văn phòng đăng ký đất Tân Châu đo đạc cấp mới đất riêng lẻ, cho hộ dân đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên cụm tuyến dân cư. Phối hợp ban ngành, đoàn thể xuống địa bàn vận động nhân dân hiến đất xây dựng nông thôn mới.

**6. Thu - chi ngân sách:** Thường xuyên tham mưu lãnh đạo UBND xã thực hiện tốt nhiệm vụ điều hành thu - chi ngân sách theo dự toán được giao đảm bảo công tác nhiệm vụ phát triển KTXH địa phương. Liên hệ BHXH Làm thủ tục chế độ, chính sách BHYT, BHXH cho cán bộ xã, ấp...Thực hiện tốt việc thu hồi nợ tiền nền nhà TDC, quỹ phòng chống thiên tai, quỹ thu gom rác.

## II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

**1. Giáo dục và đào tạo:** Các trường tiếp tục công tác dạy và học, duy trì sĩ số; tăng cường dự giờ thăm lớp, kiểm tra công tác chuyên môn, tổ chức kiểm tra giữa kỳ II; thực hiện kế hoạch giáo dục năm học và quy trình lựa chọn sách giáo khoa lớp 8, tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh yếu kém nhằm hạn chế các em bỏ học vì học yếu. Tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi và dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh.

### 2. Y tế - Chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và viêm phổi do Covid-19.

Xây dựng kế hoạch tiêm chủng thường xuyên cho trẻ từ 0 - 12 tháng tuổi và tiêm ngừa Covid -19 mũi 3, mũi 4 cho người từ 18 tuổi trở lên trên toàn xã, duy trì công tác diệt lăng quăng hàng tuần các ấp; thực hiện chiến dịch uống Vitamin A đợt I thời điểm 01/6/2023; củng cố các chương trình y tế quốc gia chuẩn bị kiểm tra quý I/2023.

Triển khai thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, các Chương trình y tế quốc gia. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về an toàn vệ sinh thực phẩm. Triển khai các giải pháp, chính sách hỗ trợ mở rộng đối tượng tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn xã.

### 3. Văn hóa, thể thao và Thông tin truyền thông

Thường xuyên kiểm tra hệ thống loa trên toàn xã, nhằm để tuyên truyền những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt công tác

phòng, chống dịch bệnh covid-19; phối hợp với CB đài thị xã phụ trách địa bàn kịp thời xử lý những sự cố hệ thống loa đài toàn xã, phối hợp viết tin, bài về các hoạt động và phong trào gương người tốt việc tốt phục vụ công tác chính trị ở địa phương.

Tham dự ngày chạy Olymbic vì sức khỏe toàn dân thị xã Tân Châu năm 2023; tham gia cuộc thi giọng hát hay Bolero nhân dịp lễ 30/04/2023 do thị xã tổ chức.

Tham mưu Ban quản lý di tích hợp triển khai quyết định 861 về việc thành lập hội đồng nghệ thuật xây dựng tượng Phật A Di Đà cao 42m và tượng Quan Thế Âm Bồ tát cao 21m thuộc công trình Chùa Phù Sơn (Núi Nổi).

**4. Lao động việc làm và an sinh xã hội:** Thực hiện tốt các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, rà soát người lao động qua đào tạo trên địa bàn xã; thực hiện tốt kế hoạch đào tạo nghề, mở các lớp nghề theo kế hoạch. Thường xuyên giám sát việc cấp phát tiền quà cho các đối tượng có công và BTXH; phối hợp với các ấp rà soát bổ sung các đối tượng BTXH không để sót đối tượng thụ hưởng; phối hợp các ấp rà soát lập danh sách người lao động có nhu cầu đi làm việc trong và ngoài nước.

**5. GD&TE - XĐGN:** Tổ chức họp mặt nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023; phối hợp các ngành có liên quan tổ chức Hội thi “Gia đình Hạnh phúc xã Tân Thạnh lần thứ 2” năm 2023. Cập nhật bổ sung hồ sơ các tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới.

**6. Các hội:** Tăng cường công tác quản lý Hội viên, hỗ trợ, hướng dẫn các hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích, Điều lệ Hội và chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước. củng cố, nâng chất các chi hội, phát triển hội viên đạt chỉ tiêu.

### III. QUỐC PHÒNG - AN NINH

**1. Quân sự:** Thực hiện nghiêm công tác trực SSCĐ và phân chia kíp trực đúng quy định. Phối hợp CAX tuần tra đảm bảo ANTT-TTATXH trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng, tuyển chọn thanh niên tham gia LLDQ đảm bảo đủ số lượng theo quy định. Sơ kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Tổ chức đăng ký NVQS năm 2023 (cho thanh niên tuổi 17, sinh năm 2006).

**2. Công An:** Tiếp tục triển khai các giải pháp bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và các nhiệm vụ tại Đề án 06/CP.

Tăng cường phối hợp với Ban CHQS xã tuần tra tấn công trấn áp các loại tội phạm, TNXH đảm bảo tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn xã, đặc biệt tuần tra đảm bảo ANTT các ngày lễ quan trọng của đất nước; duy trì công tác TTKS - TTATGT xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nhằm làm giảm thiểu TNGT; tăng cường công tác tuần tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã; thực hiện tốt công tác nhận và trả kết quả thủ tục hành chính cho người dân đúng quy định.

## IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH VÀ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

**1. Công tác chỉ đạo điều hành:** Tập trung chỉ đạo điều hành theo Chương trình công tác năm và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023 đã đề ra.

Đẩy mạnh việc thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, thường xuyên kiểm tra công vụ, kịp thời chấn chỉnh, ngăn ngừa những biểu hiện tiêu cực, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có trách nhiệm, thân thiện với nhân dân; báo cáo tuần, tháng, quý đúng thời gian quy định.

**2. Công tác Văn thư - Lưu trữ:** Thực hiện tốt công tác nhập văn bản đi, văn bản đến trên phần mềm VNPT ioffice 4.0, nâng tỷ lệ văn bản thực hiện bằng chữ ký số đạt 100%, hạn chế văn bản giấy.

**3. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả:** Thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, nhất là đăng ký khai sinh, khai tử, xóa đăng ký thường trú theo Quyết định 1380/QĐ-TTg ngày 18/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện tốt nhiệm vụ trực tại bộ phận một cửa, tiếp công dân thường xuyên theo quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên Đài truyền thanh xã.

Đảm bảo giờ giấc làm việc, có thái độ thân thiện, hướng dẫn tận tình với dân; sắp xếp nơi làm việc gọn gàng, ngăn nắp, khoa học; đảm bảo đồng phục, đeo thẻ công chức theo quy định.

**4. Công tác cải cách hành chính:** Nhập hồ sơ dịch vụ công trực tuyến từ 95% trở lên; thực hiện tốt công tác CCHC, kiểm soát thủ tục hành chính của xã. Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước.

**5. Công tác tiếp dân, giải quyết KNTC:** Xác minh, giải quyết kịp thời những khiếu nại về tranh chấp của nhân dân liên quan đến đất đai, dân sự; tuyên truyền cho nhân dân nắm được các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước.

Trên đây là kết quả hoạt động quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023 của UBND xã Tân Thạnh./.

**Nơi nhận:**

- VP.HĐND-UBND thị xã (b/c);
- Đảng ủy-HĐND xã (b/c);
- UBMTTQ VN, các Ban ngành, đoàn thể xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Ban nhân dân các ấp;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Dương Văn Cảnh**